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Úvod

Jedním z nejdůležitějších procesů ve všech živých organismech je metabolismus.

Složení všech metabolitů označuje metabolom [1]. Metabolomika se využívá pro

analýzu a kvantifikaci celého souboru metabolitů obsažených v biologickém vzorku.

Tato věda je poměrně mladá, rychle se rozšiřuje a její studium zajímá stále více

vědců, což je patrné i z různých odborných databází, ve kterých se za posledních

deset let objevuje stále více a více publikací z tohoto oboru [1]. Metabolomika

nachází uplatnění v mnoha klinických, zemědělských a lékařských odvětvích a

zejména také v systémové biologii [1].

Hmotnostní spektrometrie přináší mnoho výhod při analýze metabolomu.

Umožňuje získat metabolomická data s vysokou účinností a především citlivostí.

Avšak existují i nevýhody, které spočívají v ionizačním procesu. Hmotnostní

spektrometrie nedokáže rozlišit látky se stejným poměrem m/z. Proto je výhodné

spojení kapalinové chromatografie s hmotnostní spektrometrií při metabolomické

analýze, protože metabolity jsou odděleny před analýzou hmotnostním

spektrometrem chromatografickou separací [2]. Při analýze metabolomu je

kapalinová chromatografie upřednostňována před kapilární elektroforézou a

plynovou chromatografií [2]. Obecným cílem metabolomiky založené na LC/MS

analýze je identifikace všech metabolitů obsažených v biologickém vzorku a

stanovení jejich koncentrace [1].

Cílem této bakalářské práce je zpracování literární rešerše na téma metabolomické

analýzy biologických vzorků kapalinovou chromatografií a hmotnostní

spektrometrií.
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1 Teoretická část

1.1 Metabolomika

Metabolomika je oblast studia, která se snaží identifikovat a kvantifikovat

metabolity [3] v buňkách, tkáních a tělních tekutinách analytickými chemickými

technikami [4]. Jedním z klíčových cílů metabolomiky je získat co nejvíce informací

o hladinách metabolitů spojených s biologickým vzorkem [5]. Schopnost rychle

odhalit a kvantifikovat stovky nebo dokonce tisíce metabolitů v jediném vzorku

pomáhá vědcům určit mnohem komplexnější obraz metabolických a biologických

procesů v celém systému. Metabolomika také umožňuje výzkumným pracovníkům

zaměřit se na měření konečných produktů těžko rozpoznatelných genetických a

epigenetických interakcí. V důsledku toho se metabolomika stává stále více

populární „omikou“, která pomáhá s výraznou fenotypovou charakterizací lidí,

rostlin a modelových organismů. V současné době se běžně využívá

v biomedicínském, výživovém a rostlinném výzkumu [4].

1.1.1 Metabolity a metabolom

Metabolity jsou definovány jako malé molekuly, které jsou meziprodukty nebo

produkty metabolických reakcí [3]. Označují se jako chemické sloučeniny podílející

se na metabolismu. Chemické sloučeniny jsou energetické zdroje a stavební bloky

buňky. Jsou používány k provádění obou základních biologických funkcí a k udržení

struktury buňky. Když je chemická sloučenina oxidována nebo převáděna na jinou

sloučeninu s nižší volnou energií, uvolňuje energii, která může být skladována a

použita k provedení biologických procesů [5].

Metabolity jsou efektivní konečné produkty komplexních interakcí, které se dějí

uvnitř buňky (genomu) a jevy, dějící se mimo buňku nebo organismus (prostředí).

Komplexní měření metabolitů (pomocí metabolomiky) umožňuje určit interakce

mezi geny a prostředím. Jinými slovy, metabolomika umožňuje výzkumníkům získat

vysoce citlivý a úplný popis fenotypu. Tato metabolická hodnota fenotypu se často

nazývá "metabotypem" [2]. Pro většinu analytických metod je typická snaha

maximalizovat počet známých metabolitů, které lze kvantitativně měřit v jediné

studii [4].
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Metabolity se dělí na primární a sekundární. Mezi primární metabolity patří

například aminokyseliny, organické kyseliny nebo sacharidy. Mezi sekundární

metabolity patří fenoly, alkaloidy, terpeny a steroidy. Sekundární metabolity mají

obvykle pomalejší míru obratu a jsou více chemicky stabilní než primární

metabolity [3].

Intracelulární metabolity jsou obsaženy v buněčné membráně nebo v buněčném

obalu [5]. Přeměna intracelulárních metabolitů nebo jejich obrat jsou převážně

prováděny za přítomnosti enzymů, tj. bílkovin, které jsou schopné snížit energii

potřebnou pro modifikaci struktury specifické sloučeniny. Zda je enzym ve

skutečnosti převede z jedné sloučeniny na jinou a jak rychle se to stane, závisí na

řadě faktorů. Substráty a kofaktory požadované každým enzymem musí být k

dispozici na specifických úrovních. Vysoká nebo nízká hladina určitých metabolitů

může skutečně působit jako inhibitor některých enzymů. Mohou být také

vyžadována aktivační činidla a faktory prostředí, jako je teplota a pH, které určují

rychlost konverze provedenou enzymem. Metabolity mohou také spontánně

vzájemně reagovat nebo být degradovány faktory, jako je teplota nebo světlo.

Úroveň každého metabolitu uvnitř buňky je proto výsledkem rozdílu mezi jeho

tvorbou a konverzí na jinou sloučeninu [5].

Metabolity přítomné v extracelulárním prostředí jsou naopak součástí média

vylučovaného buňkami, produktem buněčných lýz v tělních tekutinách nebo

výsledkem degradace polymeru. Enzymy se obecně vyskytují v mnohem nižším

množství a ve značně zředěném extracelulárním médiu. Proto je míra obratu

metabolitů přítomných mimo buňky značně nižší ve srovnání s mírou obratu uvnitř

buňky. Teplota a světlo mohou měnit hladiny extracelulárních metabolitů, ale

hlavním zdrojem proměnlivosti jsou živé buňky v médiu [5].

Jedna ze silných stránek metabolomiky spočívá v její užitečnosti objevení

biomarkerů [4]. Biomarker je vlastnost, která je objektivně měřena a

vyhodnocována jako indikátor normálních biologických procesů, patogenních

procesů nebo farmakologických odpovědí na terapeutickou intervenci [6]. Protože

metabolity mohou být snadněji, levněji a rutinně kvantifikovány než většina jiných

biologických molekul, jsou ideální pro použití v biomarkerových panelech.
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Metabolitové biomarkery jsou i nadále hledány a používány v klinických aplikacích

mnohem rychleji než geny nebo proteiny [4].

Metabolom je konečný produkt navazující na genom a sestává z celkového počtu

všech molekul (metabolitů) s nízkou molekulovou hmotností v buňce, tkáni nebo

organismu [7].

1.1.2 Metabolismus

Metabolismus je komplexní síť chemických reakcí, které přeměňují zdroje energie a

chemických prvků na biomasu a další molekuly [8]. Všechny živé organismy mají

složitou síť metabolických cest pro biosyntézu aminokyselin, nukleových kyselin,

lipidů a sacharidů a pro katabolismus různých sloučenin, které pohánějí buněčné

procesy [9].

Metabolická síť je kompletní sada metabolických a fyzikálních procesů, které určují

fyziologické a biochemické vlastnosti buňky. Tyto sítě zahrnují chemické reakce

metabolismu, metabolické dráhy a regulační interakce, které tyto reakce vedou.

Chemická reakce je proces, který vede k přeměně jedné skupiny chemických látek

nebo metabolitů nazývaných substrát na jiné skupiny chemických látek

(metabolitů) nazývaných produkt. Chemické reakce jsou katalyzovány enzymy,

které zrychlují jejich rychlost [9].

Metabolická síť jakéhokoli organismu je kódována metabolickým genotypem

definovaným jako skupinou genů kódujících enzymy, jejichž produkty katalyzují

reakce sítě. Každý metabolický genotyp má metabolický fenotyp. Metabolický

fenotyp je spektrem různých zdrojů nějakého chemického prvku, který může

metabolismus použít k syntéze biomasy [10].

Metabolismus je rozdělen na metabolické dráhy: subsystémy metabolismu

zabývající se specifickými funkcemi. Je však stále jasnější, že metabolismus funguje

jako vysoce integrovaná síť [9]. V průběhu posledních deseti let byly metabolické

dráhy (Obrázek 1) předmětem velkého výzkumu prováděného především dvěma

druhy studií zaměřených buď na analýzu jednotlivých cest, nebo na srovnávací

analýzu souboru cest. Studie, které analyzují a srovnávají metabolické dráhy

různých druhů, mohou poskytnout zajímavé informace o jejich vývoji a mohou
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pomoci pochopit metabolické funkce, které jsou důležité při studiu onemocnění a

identifikaci farmakologických cílů [9].

Obrázek 1: Schéma hlavních metabolických drah [11]


[…]


acetonitrilu a kyseliny mravenčí a mobilní fáze B se skládala z kyseliny mravenčí

v acetonitrilu [70]. Data byla následně zpracována a statisticky analyzována.

Výsledkem byly změny v množství a počtu změněných metabolitů. Primární

metabolity byly významně citlivější oproti sekundárním metabolitům. Změny

primárního metabolismu byly spojené s vodním stresem, zatímco změny

sekundárního metabolismu byly zapříčiněny různými druhy kultivarů. Ve studii

bylo zjištěno, že došlo k poklesu uhlíku v poměru k dusíku, protože při reakci na

stres se zvyšuje biosyntéza aminokyselin na úkor metabolitů uhlíku. [70].

3.4 Zpracování dat metabolomické analýzy

Po přípravě vzorku, chromatografické separaci a detekci metabolitů hmotnostním

spektrometrem nastává zpracování dat. Data jsou získána na základě hmotnostně-

spektrometrického chromatogramu (Obrázek 14), který přináší informace o m/z,

retenčním čase a jejich intenzitě metabolitů. Tato data musí být nejprve upravena

filtrováním, detekcí a sjednocením příslušných znaků, vyrovnáním signálů, extrakcí

hmotnostních spekter a normalizací dat [71]. Existuje několik softwarových

programů, mezi které patří XCMS, MZmine 2 a MAVEN, které identifikují píky,

srovnávají retenční časy a získávají informace o aduktových a izotopických iontech

[72].
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Obrázek 14: Příklad chromatogramu, 1, 2, 3 – píky, tM – mrtvý čas [16]

Počátečním krokem při identifikaci a kvantifikaci příslušných signálů pro získání

informací je detekce a zarovnání píků [71]. Při detekci je důležitý poměr signálu a

šumu, protože pouze píky, které mají vysokou hodnotu šumu, jsou označené za píky,

které lze jednoznačně detekovat [72]. Ve vzorcích musí být píky porovnávány, aby

bylo možné vypočítat odchylky retenčního času a intenzity iontů [73]. Dalším

krokem je extrakce hmotnostních spekter sloučenin. Tento krok snižuje složitost dat

identifikací m/z signálů stejných sloučenin a poskytuje základní informace potřebné

pro stručnou charakteristiku metabolitů [71]. Posledním krokem je normalizace dat

vedoucí k odstranění významných odchylek při přípravě vzorku [71]. Nutnou

součástí je korigování intenzit každého prvku kvůli chemickému driftu. Drift vzniká

v důsledku změn signálu, které vznikají při analýze metabolitů [72]. Dalším

problémem mohou být chybějící hodnoty v podobě nulové intenzity. Řešením je

zvýšená citlivost detekce MS [72].

Poté dochází ke statistické analýze dat. Metabolomická data jsou charakterizována

tím, že chybné odchylky nejsou konstantní a rozdíly velikostí koncentrací

metabolitů přinášejí složitost získávání informací ze zpracovávaných dat. Problém

mohou řešit různé analýzy, jako je analýza rozptylu (ANOVA) nebo analýza hlavních

komponent (PCA), anebo také řada softwarových programů využívající těchto

analýz pro statistickou analýzu dat, mezi které patří například DeviumWeb nebo

MetaboLyzer [71].

Charakterizace metabolitů je považována za nejnáročnější krok. Strukturální

informace jsou obvykle získávány na základě hmotnostních spekter měřených

pomocí analyzátorů s vysokou rozlišovací schopností a správností určení m/z [71].
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Interpretaci dat, která je komplikována velikostí a složitostí, napomáhá mapování

metabolických drah [71]. Existují různé databáze, ve kterých jsou uvedena různá

metadata, analytická data a informace o vyhledávání metabolitů na základě LC/MS

spekter [71].
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vypracování literární rešerše na téma metabolomické

analýzy biologických vzorků kapalinovou chromatografií a hmotnostní

spektrometrií.

V teoretické části práce jsou vysvětleny nejdůležitější pojmy, týkající se

metabolomiky, metabolismu a souboru látek (metabolitů) vystupujících složitými

drahami z metabolismu. Spojením kapalinové chromatografie a hmotnostní

spektrometrie lze provést vysoce přesnou metabolomickou analýzu širokého počtu

metabolitů v živočišných i rostlinných organismech a také v lidských biologických

vzorcích. HILIC, jako jedna z možností separace, je stále více populárnější metodou,

což je patrné četností používání v rozmanitých vědeckých publikacích. V neposlední

řadě jsou vysvětleny ionizační techniky a hmotnostní analyzátory. Mezi

nejvýznamnější v rámci metabolomické analýzy LC/MS patří ESI a MALDI ionizační

techniky a QqQ, QqTOF, ICR a Orbitrap hmotnostní analyzátory.

Rešeršní část je zaměřena na metabolomické přístupy. Pomocí nich je možné

provádět cílené i necílené analýzy v závislosti na tom, je-li definována specifická

skupina metabolitů určená k analýze, či nikoliv. Dále je popsána příprava vzorku,

která je nedílnou součástí před samotnou analýzou. Příprava vzorku zahrnuje

zhášení buněčného metabolismu, extrakci intracelulárních a extracelulárních

metabolitů a zakoncentrování vzorku, z nichž nejdůležitější je extrakce metabolitů,

neboť tento proces závisí na použití vhodného extrakčního činidla k získání co

největšího počtu metabolitů ze vzorku. Uvedeny jsou i konkrétní metabolomické

analýzy lidské krve a moči, myších mozků a vinné révy. Výsledná data z analýzy se

poté zpracovávají a statisticky analyzují, což je uvedeno v poslední kapitole.

Metabolomika je poměrně mladá věda, jejíž metody, přístupy a strategie se budou i

nadále pečlivě studovat a rozšiřovat, což je užitečné v mnoha oblastech výzkumu,

vědy, medicíně a dalších oblastech.
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