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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Obecně

- Práce je koncipována jako rešeršní. Bohužel, rozdělení práce na hlavní kapitoly

„Úvod“, „Teoretická část“, „Cíle práce“, „Rešeršní část“ a „Závěr“ se hodí spíše pro

prakticky zaměřenou práci, kdy místo rešeršní části je část praktická. Dle mého

názoru by tedy celá práce měla být členěna jiným způsobem, pro rešerši vhodnějším.

- Jazyková úroveň práce je špatná. Je používáno velké množství slov, které se

významově nehodí k větám, kterých jsou součástí. Častokrát se tím zcela změní

původní význam věty.
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- Některé vybrané pasáže práce jsou napsány výborně, což je v silném kontrastu s

pasážemi ostatními, které jsou spíše změtí izolovaných myšlenek a nepřesností.

- Odkazy na obrázky nebo tabulky v textu musí začínat malým písmenem. Pokud jsou

uváděny nekontextově (v závorce), píší se zkratkou „obr.“ a „tab.“

- Cíle práce měly být zvoleny jinak. V nynějším znění je nelze považovat za splněné,

protože část práce, která se jimi zabývá je až příliš stručná.

Úvod

- str. 9 – MS dokáže rozlišit látky se stejným m/z.

Teoretická část

- str. 10 – Jakých biologických funkcí?

- str. 10 – Metabolity jsou meziprodukty nebo produkty?

- str. 11 – Netvrdil bych, že terpeny jsou stabilnější než kupříkladu aminokyseliny.

- str. 11 – Míra obratu? Hodilo by se vysvětlit při prvním použití nebo lépe uvést

anglický termín „turnover“.

- str. 11 – Odvážné tvrzení, že metabolity mohou být analyzovány snadněji atd. Máte

pro to nějaký podklad?

- str. 12 – Enzymy jsou katalyzátory a snižují aktivační energii. Rozhodně tedy samy o

sobě nemohou zrychlovat „rychlost“ reakce.

- str. 12 – Odstavec „Metabolická síť...“ by potřebovala zcela přepracovat. V nynějším

znění nedává smysl.

- str. 14 – Kapitolu „Metabolomická analýza“ by bylo vhodnější zařadit jako

podkapitolu „Metabolomiky“.

- str. 14 – „Dávkovač“ může být čehokoliv. Zde by se hodilo doplnit „dávkovač

vzorku“.

- str. 15 – Věta „HPLC s normální fází...“ je v principu nepravdivá.

- str. 15 – Věta „MF jsou...“ Proč většinou?

- str. 15 – Jak se dá upravit pH organického rozpouštědla? Nebo jakou úpravu pH má

autorka na mysli?

- str. 16 – Věta „Hydrofilní rozpuštěné látky...“ je nepřesná.

- str. 17 – Odstavec „Separační...“ Opakuje informace z předchozí stránky, avšak

mnohem lépe vysvětlené. Jeden z odstavců je tedy navíc.

- str. 17 – Druhá část věty „Užitím HILIC...“ nedává smysl v kontextu celé věty.

- str. 17 – Věta „LC/MS...“ je sice pravdivá, ale vztahuje se z principu na všechny

metody LC/MS, nikoliv pouze na HILIC.

- str. 18 – Věta „Pro LC/MS...“ Sousloví „vhodné navíc“ se zde nehodí.

- str. 18 – Vysvětlete tvrzení, že ESI pracuje při atmosférickém tlaku.

- str. 18 – Věta „Při ESI...“ Látky se zcela jistě nepoužívají, nýbrž jsou analyzovány.

Nebo ještě lépe „Metoda ESI je vhodná pro ionizaci širokého spektra látek.“
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- str. 20 – Musí být UV lampa kryptonová?

- str. 21 – Tvrzení o snadné obsluze „MALDI“ je relativní.

- str. 23 – Omezená možnost rozsahu vůči čemu?

- str. 24 – Kolem osy čeho?

- str. 25 – QqQ paradoxně nemusí obsahovat pouze kvadrupóly.

- str. 25 – MRM není zkratka pro „monitorování iontových reakcí“.

- str. 26 – MRM režim bych nepovažoval za nevýhodu. Právě ono cílené použití se

může stát výhodou při rozlišení metabolitů.

Rešeršní část

- Text na stranách 28-30 až po kapitolu 3.2 by měl být při zachování nynějšího členění

v části teoretické.

- str. 28 – Celý úvod je zbytečný. První odstavec je popsán v kapitole 3.1. Odstavce

dva a tři již byly probrány v teoretické části.

- str. 28 – První věta kapitoly 3.1 nedává smysl.

- str. 30 – Termín „zhášení“ není vhodným překladem pro původní „quenching“. Hodilo

by se spíše „zastavení“ či „potlačení“.

- str. 31 – Co je myšleno větou „Přímé ochlazování média...“

- str. 35 – Jednalo se o mletou či zrnkovou standardní směs?

- str. 35 a dále – U výčtu kolon je vhodné uvádět výrobce a produktové číslo.

- str. 35 – Čtenář se již bohužel nedozví, jaký byl onen jiný poměr v mobilních fázích A

a B. Pouhý odkaz na citovanou literaturu je nedostačující. Lepší by bylo danou větu

zcela přeformulovat.

- str. 35 – Věta „Kolony...“ nedává smysl.

- str. 36 – Několik metabolitů je jaký počet? Jednotky, desítky, stovky...?

- str. 36 – Metabolity byly citlivější v jakém slova smyslu?

- str. 37 – Píky s vysokou hodnotou šumu zcela jistě nelze jednoznačně detekovat.

Souhrn

- Bakakalářská práce přináší velmi stručný náhled do metabolomické analýzy

biologických vzorků. Bohužel celkové zpracování práce není ani zdaleka dostatečné

k úspěšnému obhájení. Zvolené téma je slibné, avšak je nutno jej zcela přepracovat.

Výsledné hodnocení: F
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